
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras 
 

EDITAL nº. 020/2023 – PPGSOF 
 

 
Boa Vista-RR, 9 de março de 2023. 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE 

PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA 

REFERENTE À SELEÇÃO UNIFICADA DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

SOCIEDADE E FRONTEIRAS 2023. 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E 

FRONTEIRA (PPGSOF) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA (UFRR), nomeada por 

meio da PORTARIA nº. 007/2022 – PPGSOF/UFRR de 26 de outubro de 2022, e em conformidade 

com o Edital nº 034/2022-PPGSOF, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. CONVOCAR os(as) candidatos(as) para Prova de Proficiência em Língua Estrangeira, 

conforme dados a seguir: comparecer no dia 10/03/2023 (Sexta-feira), às 08:00 horas, no Auditório 

do Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras. 

 
Art. 2º. A prova iniciar-se-á às 08:30 e terá duração de 4 (quatro) horas. O(a) candidato(a) deve 

apresentar-se ao local de prova portando documento de identificação com foto válido em todo 

território nacional. 
 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Evânio Mascarenhas Paulo 

Presidente da Comissão de Seleção 2023 

Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras Portaria 

nº 007/2022-PPGSOF/UFRR, de 26/10/2022. 

 

 

 

 

 
Edital nº 020/2023 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA 


